
Iniciativa Evropské unie

Program 
EU pro Romy

10 základních společných 
zásad integrace Romů

Těmito zásadami by se měly řídit instituce EU a členské státy 

při navrhování a implementaci nových politik či projektů 

pro integraci Romů. 

Představují právně nezávazné politické prohlášení. Přesto 

členské státy projevily odhodlání postavit v budoucnu své 

iniciativy na těchto zásadách. 

 1.   Konstruktivní, pragmatické a nediskriminační politiky 

 2.  Jednoznačné, ale ne výlučné zaměření 

 3.  Mezikulturní přístup 

 4.  Usilování o začlenění do většinové společnosti

 5.  Povědomí o genderovém rozměru

 6.  Převod politik vybudovaných na průkazném základě

 7.  Využívání nástrojů Společenství

 8.  Zapojení regionálních a místních orgánů 

 9.  Zapojení občanské společnosti 

 10.  Aktivní účast Romů 

Některé ze zásad se týkají zavedených záležitostí, zatímco 

jiné jsou naprosto inovativní, jako například:

●  „Jednoznačné, ale ne výlučné zaměření“, které má místo 

vyčleňování Romů jako specifické skupiny za cíl zlepšování 

životních standardů a prostředí těch, kteří žijí v podobných 

podmínkách;   

●  „Mezikulturní přístup“, který zdůrazňuje, že Romové i vět-

šinová společnost se od sebe mohou mnohému naučit 

a že mezikulturní učení a dovednosti si zaslouží pozor-

nost stejně jako boj proti předsudkům a stereotypům;

●  „Usilování o začlenění do většinové společnosti“, které 

zdůrazňuje, že to jsou vhodné politiky, spíše než zaklá-

dání samostatných romských osad a trhů práce, které 

podpoří úplné začlenění Romů do většinové společnosti.

K
E-78-09-898-C

S-D
Fo

to
g

ra
fie: JP

H
 W

o
o

d
la

n
d

 –
 ©

 Evro
p

ská
 u

n
ie; R

ep
o

rters

Kontakty  
  

Portál Evropské komise Evropská unie a Romové

http://ec.europa.eu/roma   

Evropská komise, generální ředitelství pro 

zaměstnanost, oddělení boje proti diskriminaci

http://ec.europa.eu/anti-discrimination

  

Webová stránka kampaně „Pro rozmanitost. 

Proti diskriminaci.“ 

www.stop-discrimination.info

Evropský sociální fond

http://ec.europa.eu/esf

 

Evropský fond pro regionální rozvoj

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/

feder/index_cs.htm



Fakta a čísla  

Romové jsou jednou z největších etnických menšin v EU.

10 až 12 milionů Romů žije v členských státech Evropské unie 

často za ztížených životních podmínek. 

Podle nedávné studie*, která zjišťovala, s jakým přístupem okolí 

se Romové setkali, 

●  se polovina dotazovaných Romů nejméně jednou za poslední 

rok stala obětí diskriminace,

   

●  z této poloviny se každý stal obětí diskriminace průměrně 

11krát za 12 měsíců,

 

●  69 % dotazovaných Romů je přesvědčeno, že je diskrimi-

nace na základě etnického nebo přistěhovaleckého původu 

v jejich zemi široce rozšířena. 

*  Údaje ze Zprávy Zaměřeno na údaje č. 1 | Romové, EU-MIDIS: Šetření o menši-

nách a diskriminaci v Evropské unii (2009), vydáno Agenturou Evropské unie 

pro základní práva (FRA). Tato série zpráv je prvním průzkumem provedeným 

na území celé EU, který se ptá etnických menšin, jestli se v každodenním životě 

stávají oběťmi diskriminace a trestných činů. http://fra.europa.eu/eu-midis 

Legislativa 

Pravomoci EU pro zamezení diskriminace jsou ukotveny v článku 

19 Smlouvy. 

  

Od roku 2000 schválily členské státy legislativu, která posky-

tuje Romům důležitá práva: 

  

●  směrnice o rasové rovnosti (2000/43/ES), přijatá v roce 

2000, zakazuje diskriminaci na základě rasového či etnic-

kého původu na pracovišti stejně jako v ostatních oblas-

tech (např. školství, sociální zabezpečení, zdravotnictví 

a přístup ke zboží a službám);

●  rámcové rozhodnutí pro zamezení rasismu a xenofobie 

(2008/913/SVV), které bylo schváleno v roce 2008, posky-

tuje posouzení zákonů a nařízení, kterými by se měly člen-

ské státy řídit při postihu trestných činů motivovaných 

rasismem a xenofobií; 

●  směrnice o právu občanů Evropské unie a jejich rodinných 

příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území 

členských států (2004/38/ES), přijatá v roce 2004, zajišťuje 

právo na volný pohyb na území EU všem občanům, kteří 

jsou zaměstnaní, hledají zaměstnání, studují, jsou samo-

statně výdělečně činní nebo v důchodu. 

  

Financování

Přístup Evropské komise k romské otázce je jednoznačný, ale 

ne výlučný. Začleňování Romů není projednáváno odloučeně 

od hlavních aktivit EU, ale specifické situaci Romů je věnována 

zvláštní pozornost v politikách a nástrojích EU, které jsou 

zaměřeny na zlepšení ekonomické situace, zdraví, životních 

podmínek, pracovních příležitostí, kulturního porozumění 

a vzdělání všech Evropanů. 

Především je podporováno úplné začlenění Romů do spo-

lečnosti pomocí finančních prostředků Evropského spole-

čenství, jako jsou: 

●  Evropský sociální fond (ESF), který podporuje zaměstna-

nost a zlepšování životních standardů a pomáhá lidem 

rozšířit si vzdělání a schopnosti;

●  Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), který pod-

poruje regionální rozvoj, ekonomické změny, zlepšení 

konkurenceschopnosti a místní spolupráce v rámci EU;

●  program PROGRESS, včetně informační kampaně 

„Pro rozmanitost. Proti diskriminaci.“, která financuje ak-

tivity šířící osvětu, jejichž cílem je zamezit diskriminaci 

Romů;

●  další činnosti Komise a související mechanismy finan-

cování, např. program Celoživotní vzdělávání, program 

Mládež v akci, program Kultura (2007-2013), program 

Zdraví 2008-2013 atd. 

Platforma EU pro integraci Romů  

Klíčovým závěrem Rady pro všeobecné záležitosti EU v pro-

sinci 2008, která následovala romský summit EU z 16. září 

2008, bylo vytvoření platformy pro výměnu osvědčených 

postupů a zkušeností při integraci Romů. První schůzka 

nové platformy se uskutečnila 24. dubna 2009 v Praze. Plat-

forma bude pomáhat ucelit a zefektivnit existující politické 

procesy na národní, evropské a mezinárodní úrovni.

Zhruba 70 zúčastněných stran, včetně národních vlád, nevlád-

ních organizací, evropských úředníků a zástupců romské 

menšiny se sešlo v Praze, aby prodiskutovali 10 základních 

společných zásad integrace Romů. Tyto zásady byly 8. června 

2009 připojeny ministry pro zaměstnanost a sociální záleži-

tosti do jejich závěrů o integraci Romů. 

  


